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1.인적자원 운용 9,140 9,780 -640

1.기타 교직원보수 400 800 -400

1.교직원대체인건비 400 800 -400

1.[초]직원대체인건비 400 800 -400

1.공무직인건비 400 500 -100 초과근무수당 : 40,000원*5명*2회= 400,000

2.공무직법정부담금 0 300 -300

2.교직원 복지 및 역량강화 8,740 8,980 -240

1.교직원역량강화 5,540 4,680 860

1.[초]자율연수 5,540 4,680 860

1.일반수용비 5,540 4,680 860
학교장안전보건법정교육비 : 200,000원*1

명*1회=
200,000

교육경비(행정실) : 100,000원*4명*1회= 400,000

교육경비(교원) : 130,000원*38명*1회= 4,940,000

2.교직원복지 3,200 4,300 -1,100

1.[초]교직원문화행사 3,200 4,300 -1,100

1.일반수용비 0 1,800 -1,800

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 물품구입비 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

3.일반업무추진비 2,000 2,500 -500 식비 및 간식비 : 10,000원*50명*4회= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 547,945 301,958 245,987

1.급식 관리 455,165 282,396 172,769

1.학교급식운영 455,165 282,396 172,769

1.[초]조리원인건비 700 500 200

1.공무직인건비 700 500 200 초과근무수당 : 70,000원*5명*2회= 700,000

2.[초]급식재료구입비 377,678 227,308 150,370

1.급식용식재료비 377,678 227,308 150,370 식품비 : 37,767,800원*10회= 377,678,000

3.[초]우유급식비 31,535 28,560 2,975

1.우유급식비 31,535 28,560 2,975 우유급식비(수익자) : 530원*350명*170일= 31,535,000

4.[초]급식운영비 44,252 26,028 18,224

1.일반수용비 34,752 21,528 13,224 청소용역비 : 1,400,000원*2회= 2,800,000
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음식물쓰레기처리수수료 : 500,000원*10회

=
5,000,000

교육비 : 35,000원*5명= 175,000

각종수수료 : 100,000원*1회= 100,000

소모품 구입 및 기타경비 : 2,667,700원

*10회=
26,677,000

2.연료비 9,500 4,500 5,000 도시가스요금 : 950,000원*10월= 9,500,000

5.[초]급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 노후급식기구교체 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.보건관리 18,462 15,902 2,560

1.학생및교직원보건안전관리 11,704 10,582 1,122

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 8,404 7,382 1,022

1.교직원복지비 200 200 0 교직원 결핵검진 : 50,000원*4회= 200,000

2.학생복지비 8,204 7,182 1,022 1,4학년 건강검진 : 19,000원*200명= 3,800,000

4학년 건강검진(비만혈액검사) : 18,000원

*35명=
630,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,200원*370명= 444,000

2,3,5,6학년 구강검진 : 9,000원*370명= 3,330,000

3.[초]보건실운영 3,200 3,100 100

1.일반수용비 200 200 0 보건실 운영물품 구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 400 300 100
성희롱성매매성폭력 예방교육 강사비 : 

100,000원*4회=
400,000

3.학생복지비 2,600 2,600 0
약품 및 의료용품 구입 : 120,000원*10종

*2회=
2,400,000

침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

2.학교환경위생관리 6,758 5,320 1,438

1.[초]먹는물관리 5,028 4,440 588

1.일반수용비 5,028 4,440 588 수질검사료 : 132,000원*4회= 528,000

정수기유지보수 : 500,000원*9월= 4,500,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000
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3.[초]방역관리 850 0 850

1.일반수용비 850 0 850 교사내소독 : 170,000원*5회= 850,000

3.학생복지 74,318 3,660 70,658

2.학생복지운영 74,318 3,660 70,658

1.[초]졸업앨범제작 4,860 3,660 1,200

1.교육운영비 60 60 0 졸업앨범(학교보관용) : 60,000원*1회= 60,000

2.학생복지비 4,800 3,600 1,200 졸업앨범(수익자) : 60,000원*80명*1회= 4,800,000

2.[초]학생교과서구입 69,458 0 69,458

1.학생복지비 69,458 0 69,458 교과서구입 : 69,458,000원*1회= 69,458,000

3.기본적 교육활동 139,272 201,933 -62,661

1.교과 활동 62,902 136,133 -73,231

1.교과활동지원 32,400 102,869 -70,469

1.[초]학습준비물구입 21,800 22,160 -360

1.교육운영비 0 22,160 -22,160

2.학습준비물 21,800 0 21,800 학습준비물 구입 : 21,800,000원*1교= 21,800,000

2.[초]보결수업관리 6,600 6,000 600

1.기타수당 6,600 6,000 600 보결수당 : 15,000원*440회= 6,600,000

3.[초]기초학력지도 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500 기초학력지도운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[초]기후변화교육운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
기후변화교육운영물품구입 : 100,000원*20

종=
2,000,000

5.[초]교과서구입 0 66,209 -66,209

1.학생복지비 0 66,209 -66,209

6.[초]기후변화교육운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

7.[초]교과운영 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 4,000 -4,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
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2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 실험실습 재료비 : 50000원*10종*7회= 3,500,000

2.비품구입비 300 300 0 과학교과비품비 : 100000원*3종*1회= 300,000

3.체육 교과활동 5,100 6,950 -1,850

1.[초]교과운영 5,100 5,750 -650

1.교직원복지비 800 800 0 교직원피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

2.교육운영비 4,300 4,950 -650 체육 용품 구입 : 62,500원*10종*4회= 2,500,000

교외체육대회 용품 구입 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

건강체력교실 용품 구입 : 5,000원*30명*2

회=
300,000

어울림한마당전래놀이운영비 : 550,000원

*2일=
1,100,000

2.[초]스포츠강사인건비 0 1,200 -1,200

1.공무직인건비 0 1,200 -1,200

4.외국어 교과활동 2,100 1,900 200

1.[초]교과운영 2,100 1,900 200

1.교육운영비 2,100 1,900 200 수업 및 학습용품 : 35,000원*10종*2회= 700,000

영어체험센터 차량임차료 : 350,000원*2대

*2일=
1,400,000

5.선택 교과활동 200 0 200

1.[초]기타교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 수업교재구입비(급식) : 50,000원*4회= 200,000

6.특수교육교과활동 8,842 9,342 -500

1.[초]교과운영 8,410 8,910 -500

1.일반수용비 150 150 0 특수교육지도사실 운영비 : 50,000원*3명= 150,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200

3.교육운영비 7,760 6,560 1,200
교육용품및운영용품 : 400,000원*2회*2학

급=
1,600,000

전일제통합학급운영비 : 300,000원*4학급= 1,200,000

현장체험학습경비 : 32,500원*12명*4회 1,560,000

학습준비물 구입 : 400,000원*2회*2학급= 1,600,000
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장애인식개선운영비 : 900,000원*2회= 1,800,000

4.비품구입비 500 1,000 -500 비품구입비 : 500,000원*1학급= 500,000

2.[초]특수교육지도사인건비 432 432 0

1.공무직인건비 432 432 0 초과근무수당 : 18,000원*3명*8시간= 432,000

7.유치원 교과활동 10,460 11,272 -812

1.[유]교과운영 10,460 11,272 -812

1.기타수당 1,200 1,000 200 보결수당 : 15,000원*80시간= 1,200,000

2.일반수용비 1,200 1,350 -150 연수경비 지원 : 200,000원*3명= 600,000

정수기임대 : 60,000원*10월= 600,000

3.운영수당 300 1,080 -780 학부모교육(워크숍) : 15,000원*20명*1회= 300,000

4.교육운영비 6,500 5,582 918 급식비초과분 : 3,500원*20명*10일= 700,000

교사용지도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

인터넷사이트이용료 : 200,000원*1월= 200,000

예비소집물품 : 100,000원*1회= 100,000

학급교육활동경비 : 300,000원*2학급= 600,000

체육대회 운영물품 : 160,000원*10종*1회= 1,600,000

교육계획서제작 : 10,000원*10부*1회= 100,000

입학식 물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

자율선택과제비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

유아모집물품 : 100,000원*1회= 100,000

5.학생복지비 260 260 0 약품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

부상학생후송비 : 30,000원*2학급*1회= 60,000

6.도서구입비 1,000 2,000 -1,000 도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 76,370 65,800 10,570

1.자율활동 23,980 23,700 280

1.[초]학생회활동지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
자치활동 프로그램 운영비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

학생회 운영물품 : 50,000원*10종*6회= 3,000,000
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2.[초]학급교육활동경비 8,400 7,800 600

1.교육운영비 8,400 7,800 600 학급교육활동 경비 : 300,000원*28학급= 8,400,000

3.[초]인성 인권 1,500 9,900 -8,400

1.교육운영비 1,500 9,900 -8,400 인성인권 행사 및 교육 : 500,000*3회= 1,500,000

4.[초]창의적 체험활동 10,080 4,000 6,080

1.교육운영비 10,080 4,000 6,080 창의적체험활동경비 : 18,000원*560명= 10,080,000

5.[초]인성 인권 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 52,390 42,100 10,290

1.[초]현장학습 52,390 42,100 10,290

1.여비 2,890 2,100 790
현장체험학습 여비(인솔교사) : 35,000원

*32명*2회=
2,240,000

수학여행 여비(인솔교사) : 650,000원*1회

=
650,000

2.교육운영비 49,500 40,000 9,500
현장체험학습비(수익자) : 90,000원*550명

=
49,500,000

4.선택적 교육활동 571,434 439,534 131,900

1.방과후학교 운영 542,554 405,770 136,784

1.방과후학교운영 487,810 389,170 98,640

1.[초]방과후학교운영 487,810 389,170 98,640

1.일반수용비 3,020 0 3,020
방과후강사 고용보험금 : 100,000원*15명

*1회
1,500,000

소모품 구입 : 380,000원*4회= 1,520,000

2.운영수당 328,260 299,040 29,220 댄스 강사비 : 32,000원*65명*12회 24,960,000

독서논술 강사비 : 32,000원*60명*12회 23,040,000

로봇과학 강사비 : 32,000원*65명*12회 24,960,000

미술 강사비 : 32,000원*50명*12회 19,200,000

바둑 강사비 : 32,000원*70명*12회 26,880,000

바이올린 강사비 : 35,000원*25명*12회 10,500,000

수학 강사비 : 32,000원*45명*12회 17,280,000

영어 강사비 : 32,000원*70명*12회 26,880,000

요리 강사비 : 16,000원*95명*12회 18,240,000
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음악줄넘기 강사비 : 32,000원*55명*12회 21,120,000

종이토탈공예 강사비 : 32,000원*60명*12

회
23,040,000

주산암산 강사비 : 32,000원*50명*12회 19,200,000

컴퓨터 강사비 : 32,000원*75명*12회 28,800,000

피아노 강사비 : 32,000원*50명*12회 19,200,000

한자 강사비 : 32,000원*65명*12회 24,960,000

3.전기요금 3,000 0 3,000 시설사용료(전기요금) : 3,000,000원*1월= 3,000,000

4.교육운영비 153,030 90,130 62,900
교재및재료비(독서논술) : 15,000원*60명

*4회
3,600,000

교재및재료비(한자) : 15,000원*65명*4회 3,900,000

교재및재료비(수학) : 20,000원*45명*2회 1,800,000

교재및재료비(영어) : 25,000원*70명*4회 7,000,000

교재및재료비(컴퓨터) : 15,000원*75명*4

회
4,500,000

교재및재료비(주산암산) : 10,000원*50명

*4회
2,000,000

교재및재료비(피아노) : 10,000원*50명*6

회
3,000,000

교재및재료비(미술) : 6,000원*50명*12회 3,600,000

교재및재료비(종이토탈공예) : 12,000원

*60명*12회
8,640,000

교재및재료비(요리) : 24,000원*95명*12회 27,360,000

교재및재료비(로봇과학) : 85,000원*65명

*6회
33,150,000

교재및재료비(음악줄넘기) : 10,000원*55

명*2회
1,100,000

교재및재료비(댄스) : 10,000원*65명*2회 1,300,000

교재및재료비(바이올린) : 10,000원*25명

*4회
1,000,000

교재및재료비(바둑) : 10,000원*70명*8회 5,600,000

수강료 지원 : 24,000원*860명*2회= 41,280,000

각 부서 운영 물품 구입 : 280,000원*15부

서=
4,200,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500 연수 및 협의회비 : 250,000원*2회 500,000

2.돌봄교실운영 46,200 0 46,200

1.[초]돌봄교실운영 34,200 0 34,200

1.일반수용비 3,000 0 3,000
청소용품,정수기필터외 : 100,000원*3종

*10월=
3,000,000
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2.운영수당 9,030 0 9,030 강사비 : 35,000원*3학급*43회*2인= 9,030,000

3.교육운영비 21,510 0 21,510
도서및 활동도구 구입 : 1,000,000원*3학

급*1회=
3,000,000

활동도구비 : 402,000원*5회= 2,010,000

교재구입비(반제품) : 440,000원*3학급*5

회=
6,600,000

운영자료 구입비 : 440,000원*3학급*5회= 6,600,000

문화체험비 : 10,000원*66명*5회= 3,300,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150 안전연수간담회비 : 75,000원*2회= 150,000

5.비품구입비 510 0 510 비품구입 : 170,000원*3학급*1회= 510,000

2.[초]연계형 돌봄교실 운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 10,638 0 10,638 자원봉사료 : 443,250원*2인*12월= 10,638,000

2.교육운영비 1,362 0 1,362 교재교구 구입 : 340,500원*2학급*2회= 1,362,000

3.유치원방과후과정운영 8,544 16,600 -8,056

1.[유]유치원 방과후 운영 8,544 0 8,544

1.일반수용비 8,544 0 8,544
방학중 방과후과정 혼합급식 개선지원비 :

 3,000,000원*1회=
3,000,000

자원봉사자인건비 : 22,000원*252일= 5,544,000

3.[유]유치원방과후운영비 0 16,600 -16,600

1.기타수당 0 5,400 -5,400

2.운영수당 0 400 -400

3.교육운영비 0 10,800 -10,800

2.독서활동 28,880 33,764 -4,884

1.독서활동운영 28,880 33,764 -4,884

1.[초]도서관운영 28,880 25,304 3,576

1.일반수용비 1,200 0 1,200
도서관자원봉사자운영비 : 10,000원*12명

*5회*2학기=
1,200,000

2.운영수당 2,350 2,000 350 시니어 인건비 : 10,000원*235일= 2,350,000

3.교육운영비 4,500 8,000 -3,500 독서주간 운영물품 : 150,000원*10종*2회= 3,000,000

도서관 운영물품 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

4.비품구입비 0 500 -500

5.도서구입비 20,830 14,804 6,026 학교도서관 장서강화 : 5,960,000원*2회= 11,920,000

지은순 2024년 02월 16일 15시 05분 17초 8 전북특별자치도교육청 전주서신초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

책꾸러미사업도서구입비 : 30,000원*297명

=
8,910,000

2.[초](목)책꾸러미사업 0 8,460 -8,460

1.도서구입비 0 8,460 -8,460

5.교육활동 지원 113,992 58,971 55,021

1.교무업무 운영 12,200 12,500 -300

1.교무학사운영 12,200 12,500 -300

1.[초]교무실무사인건비 200 0 200

1.공무직인건비 200 0 200 초과근무수당 : 50,000원*1명*4회= 200,000

2.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 사무용품 구입 : 50,000원*10종*3회= 1,500,000

3.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0 현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0 교육과정설명회경비 : 500,000원*1회= 500,000

교육계획서 제작 : 10,000원*40부*1회= 400,000

학교요람(리플릿)제작 : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,100 -100

1.교육운영비 3,000 3,100 -100 졸업식 행사용품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

입학식 행사용품구입 : 10,000원*100명= 1,000,000

5.[초]환경정리 5,800 6,200 -400

1.일반수용비 5,800 6,200 -400
학급환경정리용품구입 : 100,000원*28학급

=
2,800,000

청소용품구입 : 100,000원*15종*2회= 3,000,000

2.생활지도운영 16,844 14,310 2,534

1.학생생활상담지도 4,200 4,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
위기학급관리 프로그램 강사비 : 30,000원

*10시간*4학급=
1,200,000

2.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
위클래스운영비(상담운영비) : 50,000원*2

명*17회=
1,700,000

상담실 운영물품 구입 : 30,000원*2명*5회

=
300,000
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2차 전문기관 연계 및 심리검사 구입비 : 

50,000원*2명*10회=
1,000,000

2.학교폭력예방 7,794 500 7,294

1.[초]학교폭력맞춤형대응 600 500 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라점검지원 : 100000원*1회= 100,000

2.운영수당 500 500 0
교직원 및 학부모교육 강사비 : 250,000원

*2명=
500,000

2.[초]안심알리미서비스 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500
안심알리미

서비스 이용료 : 5,500,000원*1회=
5,500,000

3.[초]CCTV 설치운영 1,694 0 1,694

1.일반수용비 1,694 0 1,694 CCTV임대사용료 : 154000원*11월= 1,694,000

3.학생안전교육 4,850 9,610 -4,760

1.[초]안전교육 4,350 9,110 -4,760

1.일반수용비 0 5,610 -5,610

2.교육운영비 4,350 3,500 850
안전체험교육 차량비

 및 체험비 : 450,000원*8학급=
3,600,000

어린이 이용시설 

종사자 안전교육 : 750,000원*1회=
750,000

2.[초]교통안전도우미운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 운영물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

3.학습지원실 운영 20,948 24,161 -3,213

1.방송실운영 0 800 -800

1.[초]방송장비구입 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800

2.정보화실운영 20,948 23,361 -2,413

1.[초]학교정보화지원 20,948 23,361 -2,413

1.일반수용비 15,548 17,461 -1,913
정보화기기 유지보수용역비 : 99,000원*12

월=
1,188,000

교육용 소프트웨어 구입 : 290,000원*1회= 290,000

복사기 임대료 및 추가 사용분 : 972,000

원*10월=
9,720,000

정보화기기 유지보수비 : 120,000원*28학

급=
3,360,000

모바일 알림장 이용 : 990,000원*1회= 990,000

2.일반업무추진비 240 0 240 연수 간식비 : 120,000원*2회= 240,000
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3.비품구입비 5,160 5,900 -740 정보화기기 구입비 : 1150000원*4회= 4,600,000

청소기 구입 : 280,000원*2대= 560,000

4.교육여건 개선 64,000 8,000 56,000

1.교육환경개선 64,000 8,000 56,000

1.[초]교육환경개선 64,000 0 64,000

1.비품구입비 64,000 0 64,000 비품구입비 : 2,800,000원*5종*1회= 14,000,000

초등 실내놀이시설 설치 : 25,000,000원*2

대=
50,000,000

2.[초]교육환경개선 0 8,000 -8,000

1.비품구입비 0 8,000 -8,000

6.학교 일반운영 288,883 277,434 11,449

1.학교기관 운영 57,448 56,861 587

1.부서기본운영 34,555 23,616 10,939

1.[초]교장실운영 9,376 9,376 0

1.일반업무추진비 5,560 5,800 -240 교직원 간담회 식비 : 1,015,000원*4회= 4,060,000

교직원 경조사비 : 50000원*10회= 500,000

차 구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,816 3,576 240 직책급업무추진비 : 318000원*1명*12월= 3,816,000

2.[초]행정실운영 12,179 14,240 -2,061

1.일반수용비 7,779 4,640 3,139 간행물구독료 : 153,000원*4종*1회= 612,000

사무용품 및 소모품 구입 : 22000원*10종

*10회=
2,200,000

프린터토너 등 구입 : 150000원*1종*10회= 1,500,000

재정보증보험료 : 307000원*1회= 307,000

학교장터이용수수료 : 80000원*10회= 800,000

직원회운영비 : 45000원*4명*2회= 360,000

복사용지구입 : 200000원*1종*10회= 2,000,000

2.여비 4,000 9,600 -5,600 관내출장여비 : 25,000원*80회= 2,000,000

관외출장여비 : 50,000원*40회= 2,000,000

3.일반업무추진비 400 0 400 간담회 식비 : 100000원*4명*1회= 400,000
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3.[초]교무부운영 13,000 0 13,000

1.여비 13,000 0 13,000 관내출장여비 : 25,000원*240회= 6,000,000

관외출장여비 : 50,000원*140회= 7,000,000

2.병설유치원기본운영 22,893 33,245 -10,352

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,939 7,350 2,589

1.일반수용비 500 500 0 기타공공요금 및 수수료 : 50,000원*10회= 500,000

2.전기요금 5,000 5,000 0 전기요금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

3.상하수도료 2,939 1,000 1,939 상하수도요금 : 2939000원*1월= 2,939,000

4.기타공공요금 1,500 850 650 전화요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

인터넷통신비 : 500,000원*1월= 500,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,664 2,735 929

1.일반수용비 3,664 2,735 929 CCTV임대료 : 154,000원*2월= 308,000

전기안전관리비 : 267,000원*2월= 534,000

소방시설관리비 : 231,000원*2월= 462,000

놀이시설관리비 : 647000원*2월= 1,294,000

무인경비관리비 : 283,000원*2월= 566,000

공기청정기 : 500,000원*1월= 500,000

3.[유]유치원운영 9,290 22,160 -12,870

1.일반수용비 7,270 10,440 -3,170 사무용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

소규모수선비 : 1200000원*1회= 1,200,000

환경정리용품 : 40,000원*10종*2회= 800,000

정보화기기 유지보수비 : 120,000원*2학급

=
240,000

프린터 잉크구입 : 100,000원*1종*3회= 300,000

교재교구구입 : 191500원*10종*2회= 3,830,000

일용인부 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.여비 1,200 1,200 0 관내출장여비 : 10,000원*3명*20회= 600,000

관외출장여비 : 20,000원*3명*10회= 600,000

3.교직원복지비 120 120 0 교직원 문화체험비 : 30,000원*4명*1회= 120,000
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4.일반업무추진비 400 400 0 업무추진비(간담회) : 100,000원*4명*1회= 400,000

5.비품구입비 300 10,000 -9,700 비품비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

4.[유]공기정화장치운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.시설 장비 유지 227,835 217,973 9,862

1.학교시설장비유지 227,835 217,973 9,862

1.[초]공공요금및제세공과금 89,519 80,010 9,509

1.전기요금 46,845 45,000 1,845 전기요금 : 4,083,000원*11월= 44,913,000

체육시설개방지원금 : 1,932,000원*1회= 1,932,000

2.상하수도료 26,994 20,000 6,994 상하수도요금 : 2454000원*11월= 26,994,000

3.연료비 5,500 5,500 0 도시가스요금 : 500000원*11월= 5,500,000

4.기타공공요금 10,180 9,510 670 우편요금 : 30000원*10월= 300,000

전화요금 : 420000원*12월= 5,040,000

인터넷통신비 : 320000원*12월= 3,840,000

기타공공요금 및 수수료 : 100000원*10월= 1,000,000

2.[초]시설관리용역 16,691 18,588 -1,897

1.일반수용비 16,691 18,588 -1,897 무인경비용역료 : 283000원*11월= 3,113,000

전기안전관리용역비 : 267000원*10월= 2,670,000

소방시설관리용역비 : 231000원*11월= 2,541,000

승강기 유지관리용역비 : 110000원*12월= 1,320,000

산업안전보건 법적 수행업무 용역비 : 

150000원*12월=
1,800,000

제3종시설물 정기안전점검 : 4400000원*1

회=
4,400,000

놀이시설 유지관리용역비 : 77000원*11월= 847,000

3.[초]시설일반관리 58,125 49,375 8,750

1.일반수용비 52,325 48,575 3,750 시설소모품 등 구입비 : 800000원*10월= 8,000,000

소규모수선비 : 2400000원*10월= 24,000,000

일용근로자인건비 : 100000원*15명= 1,500,000

폐기물처리비 : 1000000원*1회= 1,000,000
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냉난방시설기기종합세척비 : 5500000원*1

회=
5,500,000

감염병 예방관리 : 1915000원*2회= 3,830,000

물품 전자태그운영비 : 8,495,000원*1회= 8,495,000

2.교직원복지비 800 800 0 피복구입 : 200000원*4명*1회= 800,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 물품 전자태그 발행기 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

4.[초]화장실관리 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
화장실 청소용품구입 : 50,000원*10종*4회

=
2,000,000

5.[초]당직관리 40,400 47,000 -6,600

1.공무직인건비 38,240 45,000 -6,760 경비원 연차수당 : 2750000원*2명= 5,500,000

경비원 보수및수당 : 1,135,000원*2명*12

월=
27,240,000

경비원 퇴직금 : 2750000원*2명= 5,500,000

2.공무직법정부담금 2,160 2,000 160
경비원 4대보험부담금 : 90,000원*2명*12

월=
2,160,000

6.[초]공기정화장치운영 16,400 17,500 -1,100

1.일반수용비 16,400 17,500 -1,100 공기청정기 임대료 : 1,640,000원*10월= 16,400,000

7.[초]청소관리 4,700 5,500 -800

1.공무직인건비 4,700 2,500 2,200 청소원인건비 : 470,000원*10월= 4,700,000

2.일반수용비 0 2,000 -2,000

3.공무직법정부담금 0 1,000 -1,000

3.학교운영 협력 3,600 2,600 1,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0 학교운영위원회 경비 : 100000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 2,500 1,500 1,000

1.[초]학부모회운영 2,500 1,500 1,000

1.일반수용비 2,000 1,200 800 학부모회 운영경비 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

2.일반업무추진비 500 300 200
학부모회 간담회 간식비 : 500,000원 * 1

교=
500,000

7.학교 재무활동 2,000 2,453 -453

1.예비비 2,000 2,453 -453
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1.예비비 2,000 2,453 -453

1.[초]예비비 2,000 2,453 -453

1.예비비 2,000 2,453 -453 초등 예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 1,672,666 1,292,063 380,603
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